
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022, PRORROGADO PELO 
EDITAL Nº 003/2023 – SEDUC/CE, DE 20 DE ABRIL DE 2023. 

 

Portaria Nº 001/ 2024 - EEM JOSÉ CORREIA LIMA 

 

O Diretor Escolar da EEM JOSÉ CORREIA LIMA,INEP: 23148349, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 001/2024 - EEM  José 

Correia Lima Edital Nº  006/2022 - SEDUC/CE de 22 de abril de 2022, prorrogado pelo 

Edital Nº 003/2023 – SEDUC/CE, RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR os seguintes itens: 

 

Art. 2º da portaria 001/2024 

OFERTA/TURMA 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 

CARGA 

HORÁRIA 

SEMANAL 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio ARTE  27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio BIOLOGIA  27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio EDUCAÇÃO FÍSICA  27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio FILOSOFIA  27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio FÍSICA 27h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio GEOGRAFIA 27h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio HISTÓRIA 27h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio LÍNGUA ESTRANGEIRA - ESPANHOL 27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS 27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio LÍNGUA PORTUGUESA 27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio MATEMÁTICA 27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio QUÍMICA  27 h/a 

1 ª, 2ª e 3ª  série E. Médio SOCIOLOGIA  27 h/a 

 

 

 



 

 

Art. 6º da portaria 001/2024 

 

DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR 
CONTEÚDO 

Arte  História da arte no Brasil 

Biologia  Evolução das espécies 

Educação Física  Saúde e qualidade de vida 

Filosofia  Ética e moral 

Física Mecânica (cinemática e dinâmica) 

Geografia Globalização e suas implicações 

História 
Globalização - Transformações econômicas, 

sociais e culturais. 

Língua Estrangeira – Espanhola  Verbos e seus respectivos modos verbais 

Língua Estrangeira – Inglês Cultura e sociedade de países de língua inglesa 

Língua Portuguesa 

Gêneros textuais: Conhecimento sobre gêneros 

textuais presentes na mídia (notícias, artigos, 

editoriais, etc.) 

Matemática Estatística e probabilidade 

Química  
Química Ambiental: Poluição atmosférica, 

hídrica e do solo. 

Sociologia  Cultura e sociedade 

 

 

Art. 2º As demais condições permanecem inalteradas. 

 

Várzea Alegre-CE, 08 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 


